
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 167 del 30/12/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2015, n. 2275
 
Attività di informazione attraverso Agenzie di stampa. Approvazione schema di Convenzione.
 
 
 
Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile della P.O. “Comunicazione ‘Meru e-
Segreteria tecnico-amministrativa” della Sezione Comunicazione Istituzionale e confermata dalla
dirigente della stessa Sezione, riferisce quanto segue:
 
La legge 7 Giugno 2000 n.150 rubricata “disciplina delle attività di informazione e comunicazione delle
Pubbliche Amministrazioni”, in attuazione del principi che regolano la trasparenza e l’efficacia dell’azione
amministrativa, da disposizioni in merito alle attività di informazione e di comunicazione che le pubbliche
amministrazioni, attraverso gli Uffici Stampa, I Portavoce e gli URP devono garantire, in modo
trasparente ed esauriente, sul bra operato, pubblicizzando e consentendo l’accesso ai servizi,
promovendo nuove relazioni con i cittadini.
La Giunta Regionale, nell’ambito delle attività di comunicazione ed informazione, nel corso degli anni ha
stipulato convezioni con alcune Agenzie di stampa giornalistiche assicurando scambio di informazioni a
livello locale, nazionale e internazionale;
Tanto nel rispetto del principio statutario di cui al capo III, art. 13-14 dello Statuto Regionale nonché
delle norme comunitarie.
Il 31 ottobre u.s. è scaduta la convenzione tra la Regione Puglia e l’agenzia di stampa ANSA e risultano
in scadenza (dicembre 2015) i rapporti contrattuali con le agenzie AGI e ADNKRONOS.
Con DGR n. 408 del 5.3.2012 è stato, tra l’altro, approvato il potenziamento del Centro Media
Regionale, integrando l’anagrafica del media con una sezione dedicata alle Agenzie di stampa;
con atto dirigenziale n. 83. del 19 novembre 2015 è stato emanato l’avviso di manifestazione di
interesse all’iscrizione al Centro Media Regionale Sezione Agenzie di Stampa al fini dell’aggiornamento
periodico della stesso.
 
Considerato che il Piano di Comunicazione del PO FESR 2014-2020 in corso di redazione, individuerà
necessariamente, tra le misure di comunicazione atte a perseguire gli obiettivi previsti, azioni di
erogazione dell’informazione tramite le Agenzie di stampa anche in continuità con quanta previsto nel
P.O. FESR 2007/2013.
 
Appurato, peraltro, the ricorrono le condizioni per l’affidamento del servizio, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 57 comma 2 lettera b) del D.lgs, n. 163/2006 all’Agenzia Ansa in quanto unico soggetto che pub
assicurare l’esecuzione del servizio con i requisiti tecnici e il grado di perfezione richiesti.
 
Vista la direttiva della Presidenza del Consiglio del Ministri del 19.06.2015 che disciplina e stabilisce i

1



criteri per l’acquisto di servizi informativi e giornalistici delle agenzie di stampa per le esigenze della
pubblica amministrazione.
Al fine di dare continuità al servizio si ritiene necessario provvedere alla prosecuzione del rapporto
collaborativo tra la Regione Puglia e l’Agenzia ANSA con l’attivazione di una nuova convenzione per il
prossimo triennio.
Al fine, altresì, di assicurare la pluralità di informazione si propone, comunque, di acquistare ulteriori
servizi giornalistici da non più di ulteriori 3 (tre) agenzie di stampa da individuarsi tra quelle iscritte al
centro media regionale secondo i criteri stabiliti dalla summenzionata direttiva della Presidenza del
Consiglio dei Ministri;
 
Si propone, inoltre:
- di dare mandato alla Sezione Comunicazione Istituzionale di definire i servizi informativi necessari a
perseguire gli obiettivi di comunicazione in linea con il P.O. FESR 2014-2020 della Puglia;
- di approvare uno specifico schema di Convenzione triennale, allegato al presente provvedimento quale
parte integrante, da sottoscrivere tra la Regione Puglia - Sezione Comunicazione Istituzionale e le
agenzie di stampa individuate;
- di destinare a tale scopo una somma complessiva non superiore ad € 1.250.000,00 ridotta rispetto alla
precedente programmazione.
 
COPERTURA FINANZIARIA L.r. 16.11.2001, n. 28 e s.m.i.
Il presente provvedimento comporta una spesa di € 1.250.000,00 posta a carico del POR Puglia
2014/2020 da imputare sul capitolo n. 1169340 “POR Puglia 2014-2020. Cofinanziamento Regionale.
Azione 13.1 Assistenza Tecnica. Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti. Al relativo
impegno deve provvedere il Dirigente della Sezione Comunicazione Istituzionale.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale al sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k),
della L.R. n. 7/97.
 
Il Presidente relatore sulla base delle risultanza istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del seguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente.
 
Viste le sottoscrizioni, poste in calce al presente provvedimento dal responsabile della P.O.
“Comunicazione Interna e Segreteria tecnico-amministrativa” della Sezione Comunicazione Istituzionale
e confermata dalla dirigente della stessa Sezione
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di dare continuità al rapporto collaborativo con l’Agenzia Nazionale ANSA, con l’attivazione di una
nuova convenzione per il prossimo triennio;
 
- di acquistare servizi giornalistici da non più di ulteriori 3 (tre) agenzia di stampa da individuarsi tra

2



quelle iscritte al centro media regionale secondo i criteri stabiliti dalla summenzionata direttiva della
Presidenza del Consiglio del Ministri;
 
- dare mandato alla Sezione Comunicazione istituzionale di definire i servizi informativi necessari a
perseguire gli obiettivi di comunicazione in linea con il P.O. FESR 2014-2020 della Puglia;
 
- di approvare uno specifico schema di.Convenzione triennale, allegato al presente provvedimento quale
parte integrante, da sottoscrivere tra la Regione Puglia - Sezione Comunicazione Istituzionale e le
agenzie di stampa individuate;
 
- di destinare a tale sco.po una somma complessiva non superiore ad € 1.250.000,00 ridotta rispetto alla
precedente programmazione
 
- di delegare la dirigente della Sezione Comunicazione Istituzionale dott.ssa Maria Antonia Iannarelli alla
sottoscrizione delle Convenzioni in parola;
 
- di autorizzare la dirigente della Sezione Comunicazione Istituzionale a provvedere all’impegno ed alla
liquidazione delle risorse cos i come indicate nella parte contabile, operando direttamente, nel limite
degli importi di cui alla sezione “Copertura finanziaria”;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, al sensi dell’art. 6, della L.R. 13/94;
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

3


